2018年研究生家庭经济困难认定
及年度困难补助工作的通知

各学院：
为做好我校研究生精准资助工作，更加公平、公正、公开、合理地分配资助资源，切实落实国家各项资助政策和措施，根据教育部等六部门制定出台的《关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见》，现就我校全日制研究生中开展家庭经济困难认定及困难补助工作通知如下：
一、家庭经济困难认定
（一）组织机构
1.各学院（所）成立以分管研究生资助工作的领导为组长，辅导员、导师代表等相关人员参加的认定工作组，负责认定的具体组织和审核工作。
2.学院以班级为单位，成立认定评议小组，负责本班的民主评议工作，小组由研究生辅导员任组长，学生代表担任组员，学生代表人数一般不少于班级人数的10%，认定评议小组成立后，其成员名单应在学院范围内公示。
（二）认定标准
学校结合学生家庭经济状况、特殊群体因素、地区经济社会发展水平因素、突发状况因素、学生消费因素、家庭成员劳动力及职业状况、家庭成员健康状况、家庭负担等情况合理制定认定标准，标准分为特别困难、困难、一般困难三个等级：
1.有下列情况之一的学生可认定为特别困难
（1） 建档立卡贫困家庭学生；
（2） 最低生活保障家庭学生；
（3） 特困供养学生；
（4） 孤残学生；
（5） 烈士子女；
（6） 家庭经济困难的残疾学生及残疾人子女；
（7） 本人或直系亲属患重大疾病，需长期自费治疗且缺少经济来源的学生；
（8） 家庭当年遭遇严重自然灾害或突发事件且失去经济来源的学生。
2.有下列情况之一的学生可认定为困难
（1） 学生所在家庭人均月收入在上海市政府规定的当年最低生活保障标准以下；
（2） 单亲家庭学生，家庭人均月收入在上海市政府规定的当年最低生活保障标准的150%以下；
（3） 家庭当年遭受较严重灾害或突发事件，对家庭经济状况有较大影响的。
3.以下情况认定为一般困难
本人及其家庭的经济能力难以满足在校期间的学习、生活基本支出。
（三）认定程序
家庭经济困难学生认定工作每学年进行一次，每学期根据学生实际情况进行动态调整。工作程序包括提前告知、个人申请、小组评议、学院认定公示、学校审批建档等环节。
1.提前告知。学院通过多种途径和方式，提前向全体同学告知家庭经济困难学生认定工作的相关事项，并做好资助政策宣传工作。
2.个人申请。研究生在网上提出认定申请。在研究生教育管理系统中如实填写相应信息，并可上传《华东理工大学学生及家庭情况调查表》或其它证明材料。
3.小组评议。认定评议小组根据学生提交的申请，依据认定标准并结合学生日常消费行为，实事求是、客观公正的确定本年级各级家庭经济困难学生资格，报学院认定工作组进行审核。
4.认定公示。学院认定工作组认真审核认定评议小组申报的初步评议结果。如有异议，应在征得认定评议小组意见后予以更正。学院认定工作组审核通过后，将家庭经济困难学生名单及等级，以适当方式、在适当范围内公示5个工作日。如师生有异议，可通过有效方式向本学院认定工作组提出质疑。认定工作组应在接到异议材料的3个工作日内予以答复。如对学院认定工作组的答复仍有异议，可通过有效方式向研究生工作部提请复议。研究生工作部应在接到复议提请的3个工作日内予以答复。如情况属实，应做出调整。
[bookmark: _GoBack]5.审批建档。研究生工作部负责复核各学院提交的家庭经济困难学生认定材料，报校学生资助工作领导小组审批，并建立家庭经济困难学生信息档案。
特别地，当学生本人或所在家庭遭遇较严重灾害或突发事件，造成家庭经济状况急剧下降时，可由学生本人提出申请，按认定程序进行临时认定，认定结果汇入当年家庭经济困难学生信息档案。
（四）监督管理
在家庭经济困难认定工作中，如有学生提供虚假信息，一经核实，学校将取消该生的认定资格并追回资助资金。情节严重的，学校依据有关规定进行处理。
二、2018年度困难补助工作
2018年研究生困难补助工作根据家庭经济困难认定工作结果进行开展，现将具体要求通知如下：
1.分配依据：2018年学校将依据各学院研究生规模相应比例下拨困难补助资金。从2019年起，将依据各学院家庭经济困难认定结果下拨困难补助资金。
2.工作流程：
（1） 研究生在教育管理系统中填写“贫困补助申请”，并打印出《申请表》交学院研究生工作办公室；
（2） 学院认定工作组依据学生家庭经济困难认定的等级，确定相应的补助金额，以合适的方式，在相应范围内公示5个工作日。师生如对困难补助结果有异议，参考困难认定程序中异议处理相关的规定处理。
（3） 公示无异议后，请各学院于12月16日下班前，将补助金额分配方案报研工部。
（4） 研工部将在对方案进行审核后，发放困难补助津贴。

研究生工作部
2018年11月22日